(11) *Inst. Jur. Civ. Lus.* lib. 1. tit. II. §. 17.

(12) Uma das principaes causas da pobreza do reino foi a carnificina praticada por ElRei D. Manoel e pela Inquisição contra os Judeos. Elles erão obrigados a baptizar-se á força, e igualmente seus filhos, que para isso erão arrancados dos peitos maternos. Esta a causa por que elles se virão obrigados a fugir do reino, e levárão consigo todos os seus grandes cabedaes. Estavão persuadidos naquelle tempo, que a religião se devia propagar a ferro e fogo. S. Bernardo Epist. 365. *ad Henric. Episc. Mogunt.* clama contra esta opinio, do modo seguinte: *Nonne copiosius triumphat Ecclesia de Judaeis per singulos dies convincens vel convertens eos, quam si semel et simul consumeret eos in ore gladii? . . . Numquid in-*

Agostinho Barbosa liv. III. no aureo voto XCIII. Declarou-se no mesmo Regimento uma cruel guerra

* v a

cassum constituta est illa universalis oratio Ecclesiae, quae offertur pro perfidis Judaeis a solis ortu usque ad occasum... tunc es ille, qui evocabis omnes thesauros pietatis et misericordiae J. C... Oh monstruosa scientia! Oh sapientia infernalis contraria prophetis, et apostolis inimica subversio pietatis et gratiae. Oh immundissima haeresis! Oh meretrix sacrilega, quae impregnata de spiritu falsitatis concupit dolorem, et peperit iniquitatem... Homo est magnus in oculis suis, plenus spiritu arrogantiae. Verba et opera ejus pretendunt quod conatur sibi facere nomen, juxta nomen magnorum, qui sunt in terris.

Outro sorvedouro do dinheiro portuguez he a curia romana com as suas bullas, e dispensações. Ella não se tem poupado a meio algum de esgotar o nosso dinheiro, que faz licito o que he illicito. Os papas estendêrão as dispensações do matrimonio até o quarto grão; inventarão parentescos espirituaes, *Heinecc Recit. lib. I. tit. X. § 159, e 161.* Os Nuncios Apostolicos tambem levão de cá grande quantidade de dinheiro. Clemente VIII. in cap. 2. de *Off. legat. in 6.* diz que elles forão estabelecidos á maneira dos proconsules e presidentes das antigas provincias romanas. Todos sabem que estes presidentes e proconsules erão Verres. Contra os Nuncios já S. Bernardo lib. IIII. Cap. 4 de *consider.* disse o seguinte: *Qui missi post aurum non eant, sed Christum sequantur: qui quaestum legationum non aestiment, nec requirant datum, sed fructum... Qui marsupia non exhauriant, sed corda reficiant... Qui ad te redeant, sed non suffurcinati: simul et gloriantes, non quod curiosa, seu pretiosa quaedam terrarum attulerint, sed quod relinquunt pacem regnis...*